*In 1. enunciabili prima negatio, seu diuisio intelligitur.*

*Item falsa negatio, cuius vera negatio est prima vnitatem realis.*

*Vnitatem entis est vera negatio huius falsæ negationis præceptæ, quòd hoc ens non sit hoc ens.*

rebus. Est itaque vnitas negatio negationis duntaxat præconceptæ: & ita intelligendum est quod S. Thom. docet in 1. Sententiarum d. 24. q. 1. art. 1. & 2. & ar. 3. ad 2. Id autem quod ait, Vnum esse illud, quod non est ens & non ens, sic explicandum est, Id quod est vnum, non est hoc, & non hoc, & ideò non est A. & B. nam A. & B. est A. & non A. quod est ens & non ens, siue hoc ens, & non hoc ens. Cum ergo dicitur quòd vnum non est plura, neque est A. & B. intelligitur quòd non est ens & non ens, vt exposuimus.

Vnum nō est hoc & nō hoc, & ideò nō est A. & B. seu plura.

Ens & nō ens est primū cognitum, in quo est negatio.

In obiecto cognito vna negatio includitur in ratione alterius, vt antecedens.

28. Cōtra Mariū Victor.

Nō potest cogitari vnū reale ante ens.

Ens autem & non ens, est primum cognitum, in quo est negatio; vnitas autem est istius negationis negatio. Neque verò cogitandum est, quòd Deus prius consideret vnā negationem quā aliā, quia omnia simul comprehendit; sed quòd in obiecto cognito vna negatio sit ratio alterius, seu quòd ratio vnus includat alteram, vt antecedentem; quia per hoc quòd vnitas dicitur negatio diuisionis, in re cognita, seu in esse cognoscibili (vt aiunt) diuisio antecedit negationem. Et hæc sint satis de vnitate ad decisionem præsentis quæstionis.

Marius Victor. lib. 1. contra Ariū, illud vnum primum quod antecedit omnia, excogitat ante ipsum ens, dicēs. Hoc enim vnum ante ens, id est, ante ens, quod Græcè *on*, dicitur. Et quidē cum ratio vnus conueniat etiam entibus rationis, si sola negatio consideretur quæ non sit in rebus, poterit cogitari vnum præcisa ratione veri entis. Sed cum ipse Marius ponat vnum quod antecedit cætera quæ verè sunt vnum, & quod sit principiorū principium, non potest sic cogitari vnū ante ens: imò vnum consequitur ens, vt hac disputatione liquet; quare fatemur nos non capere quid sibi velit Marius anticipans ipsum ens intelligētia vnus.

Confirmatio.

29. Pythagoras & Plato apud S. Thomam. Arist.

Quam tuemur sententiam tenent Pythagoras, & Plato, vt refert S. Thom. 1. p. q. 11. art. 1. & Aristoteles 4. Metaph. cap. 2. scilicet quòd vnum addit enti diuisionem, quæ est quædam negatio, non res. Eo enim capite sæpius repetit vnitatem priuationem, vel negationem afferre. Et lib. 5. cap. 6. sic ait. Vniuersim autem ea quæ diuisionem non habent, ea ratione qua non habent, vnitas

dicuntur. Igitur ratio vnus ea est, vt diuisionem non habeat; non habere autem diuisionem est negatio, seu priuatio diuisionis, & hoc ipsum significat non esse in se ipsis diuisa, vt explicauimus; & hoc idem sæpius repetit. Quare dubitandum non est apud Aristotelem, sicut & apud Pythagoram & Platonem in Parmenide, quòd vnum significet indiuisiōnem formalitèr. Eadem est sententia S. Thomæ apertissima 4. Metaph. & 1. p. q. 11. & aliàs sæpius, estque Doctorum ferè omnium communis. Durand. d. 24. q. 1. Hærici quodlibet. 1. q. 1. Gregor. d. 24. q. 1. art. 1. & Thomistarum omnium.

S. Thomæ

Durand. Henricus. Gregorius.

SECUNDA PARS.

Numerus in sola quantitate est ens reale.

DE numero oppositæ sūt extremæque sententiæ, inter quas Aristoteles mediam sequitur. Parmenides enim, Pythagoras, & Plato, qui vnitatem rectè collocarunt in indiuisiōne, vt diximus; eandem tamen posuerunt etiam principium esse numeri: quare sicut vnitas est quædam negatio, ita & apud eos numerus est quædam negationum aggregatio, & non est accidens, neque ponitur in genere. Aristoteles verò hanc sententiam correxit; nam numerum posuit in genere quantitatis, cuius principium non sit vnitas transcendens, vt illi crediderunt; sed vnitas in quantitate, vt mox explicabimus.

1. Arist.

Prima sententia, & extrema Parmenidis Pythagoras, Platonis.

Secunda, & media Aristot.

Auicenna autem qui posuit vnitatem rem distinctā ab ente, & accidens quoddam, eandem vnitatem posuit partem esse numeri tract. 3. Metaph. cap. 6. quare videtur credidisse numerum genus esse quoddam accidentis per omnia genera rerum peruagatum; ita vt in duobus cædoribus sit quidā binarius vera species numeri, & sic de omnibus rebus alijs. Aristoteles tamē in sola quantitate ponit numerum, quod sit accidens reale, non verò in alijs generibus, vt Auicēna.

2. Tertia, & extrema Auicennæ.

Contra primam Parmenidis, aliorūque sententiam; aduertendum est, quòd cum vnum & multa opponantur, vt partes diuisionis entis, sicut vnum est in se indiuisum, ita & multa sunt multa vna, quasi aggregatio indiuisorum in se ipsis, quorū singula sunt vna, & in se ipsis indiuisa.

3. Contra Parmenidē, &c. Multa sunt multa vna, & quasi aggregatio indiuisorū in se ipsis.

Cum

Vnum ut est diuisum à quo libet alio, est principium numeri.

Primum actum formæ, qui est dare esse, sequitur indiuisio in se.

Secundum, qui est distinctio vnus rei ab alia, sequitur diuisio ab alijs

Consideratur multitudo in ratione numeri.

*Arist.*

Numerus in rebus quantis est quantitas discreta. In ceteris, negatio-

4. Numerum in omni re adde- re formam positiuam, sensit *Scotus.*

Cum verò vnum dicitur non solum in- diuisum in se, sed etiam diuisum à quo- libet alio, consideratur vnum iam non secundum rationem præcisam vnus, sed vt vnum est principium numeri. Obser- uandum enim, quòd formam, secundum quod dat esse, qui est quasi primus actus formæ, sequitur vnū, quod est indiuisum, quæ est propria ratio vnus; at verò se- cundū quod forma distinguitur ab alijs, qui est quasi actus secundus formæ, se- quitur vnum quatenus est ab alijs diui- sum, & est principium numeri. Dicimus autem distinctionem vnus rei ab alia effectum secundum formæ, non realem effectum aut distinctum, cum distinctio sit quædam negatio, scilicet hoc non esse illud, sed nostro intelligendi modo, quia formæ quæ dat esse, hoc tribuimus vt propriæ causæ quòd distinguat hoc ab alijs, scilicet, vt propriæ causæ huius ve- ritatis, quod hoc non est illud. Et modo eodem multitudo dicitur aggregatio re- rum non solum indiuisarum in se ipsis, sed diuisarum inter se, quia cōsideratur multitudo in ratione numeri. Nam de ratione numeri est diuisio, & discretio. Aristoteles ergo considerans res mate- riales diuidi quantitate, numerum plu- rium rerum quantitate diuisarum, quæ quantitas est verum accidens substantiæ additum, intellexit esse accidens verū; & posuit in genere quātītatis, appellauitq; quantitatē discretam. In ceteris verò rebus, quæ se ipsis diuiduntur, & nō quā- titate adiecta, intellexit diuisionem ea- rum nihil aliud esse, quàm negationem quandam quòd vna res non sit alia; & in his non posuit numerum, numerum, in- quam, qui sit res quæpiam, vt est nume- rus in rebus quantis. Quare vbi princi- pium numeri est vnitas quantitatē, quæ est accidens substantiæ, videtur esse & numerus verum accidens, & non sola aggregatio vnitatum.

Sunt tamen qui confiteantur numerū esse rem aliquam cum Aristot. & plerisq; Philosophis; eum tamē non in sola quā- titate reperiri aiunt, sed in omni re quā- numeramus. In qua opinione est Ioānes Scotus cum alijs, qui aiunt vnitatē esse rem veram positiuam: & cum vnitas sit principium numeri; eadem ratione qua constituitur principium numeri in quan- titate, scilicet ratione aliqua positiua, in alijs rebus incorporeis non quantis erit

A quoque vnitas principium numeri ra- tione aliqua positiua. Et hoc etiam ar- gumento comprobant vnitatem esse ali- quid positiuum; sicut & vnitas quæ est principium numeri in quātītate est quid positiuum. Quare numerum aiunt non- nulli esse formam quandam realem dis- tinctam à rebus numeratis ex natura rei aut potius sola ratione formali; & eum esse communem numero quanto & non quanto, scilicet numero rerum corpo- rearum, & spiritualium; deque eo nume- ro Arithmeticum disputare.

B Hi Doctores contra Parmenidem ve- rè sentiunt numerum non esse solam ag- gregationem vnitatum; sed cum Auicē- na volunt omnem numerū esse ens rea- le: eo tamen fortè dissentiant etiam ab Auicenna, quòd non explicant, Vtrum numerus extra quantitatem sit accidēs, aut vnum aliquod genus entis per om- nia genera diuagatum. Refellenda igitur est Auicēnæ sententia simul cum ad- iecta opinione, quæ non solum pugnat cum Aristotelis doctrina, sed cum ipsa veritate. Et quidē Aristoteles nume- rum in sola quantitate collocavit, nume- rum, inquam, quod sit verum ens. Aliàs si extra quantitatem est numerus, noua Ca- thegoria est à quātītate distincta, scilicet numerus, quod erit genus summum cō- plexum numerum in quantitate, & nu- merum extra quantitatem; quantitas enim continua non est in eo genere nu- meri: sunt ergo genera duo, alterū quā- titatis, alterum numeri; sed hoc nouum aliud paradoxō inuoluit, distubat enim ordinem prædicandi in Cathégorijs; nā si numerus qui in quātītate cernitur est quædam quantitas, est vera species quā- titatis, & quantitas est summum genus huius speciei: at verò hæc eadem quan- titas, quam discretam appellamus, est vera species generis numeri; siquidē numerus est summū genus complectens numerum in quantitate, & extra quanti- tatem: ergo vna & eadem species habet duo genera summa; quod est monstrum Dialecticum, & animal biceps. Et præ- terea, numerus substantiarum spiritua- lium non potest esse accidens reale: cum enim compositus sit numerus suis parti- bus, esset accidens ex substantijs com- positum; imò esset ex substantijs actu di- uisis compositum; quæ compositio fingi non potest. Sed neque is numerus est substan-

*Vasq.* argu- mentum.

*Vasq.* senten- tia.

5. Hi Doctores sequuntur Auicennam in præcipuo pū- cto.

Refellitur Aui- cenna.

*Arist.* Numerus ex- tra quantitatem non est verū ens. Probatur, 1.

Non est gen<sup>o</sup> alioqui esset. Sū- mum ad nu- merū in quā- titate, & nu- merum extra quantitatem.

Probatur, 2. Non est acci- dens reale, nec substantia.

substantia, vt liquet; ergo nulla res est; non est ergo extra quantitatem numerus.

His ipsis rationibus conuincimus, solum in quantitate reperiri numerum: numerus enim est accidens substantia, vt & alia accidentia; accidit autem numerus substantia, quia & quantitates continuas, quae sunt partes numeri, accidunt substantia. Et hac eadem ratione numerus non est nouum genus, sed est quantitas discreta, species quaedam quantitatis, quae est genus summum. In eo autem quod non explicant, Vtrum numerus communis quanto, & non quanto, sit genus, an non? melius quidem sapiunt. Nam genus non esse conuincimus manifeste. At vero facile erit probare non esse transcendens: nam 3. & 4. parte capituli probabimus numerum transcendentem non esse quid reale, sed solas unitates aggregatas, vt dicebat Parmenides. Imo nullum est transcendens quod non sit negatio, aut relatio rationis, vt lib. 3. ostendemus ex doctrina S. Thomae. Adhuc is numerus non est accidens aliquod, quia esset genus: neque substantia, vt probauimus. Quid ergo est quod neque genus est, aut in genere; neque transcendens; neque vero substantia, neque accidens; neque aliquid sane existens extra quantitatem.

Verum quomodo vna res vera, quam dicimus numerum quantum, componatur ex multis actu diuisis & non coniunctis, difficile est explicatum. Nam si putarem numerum sola ratione esse distinctum a quantitatibus, quibus componitur, facilius responderemus numerum esse rem vnam modo quodam intelligendi, non unitate reali indiuidua; sed tamen non poneretur in praedicamento directe, vt vera species sub qua sunt indiuidua unitate reali existentia; sed solummodo reuocaretur ad genus, vt quidam existimant de oratione & tempore, quae sunt quaedam mensurae; nam & numerus mensura est. Et adhuc sic opinantibus numerus in sola quantitate ponendus est, quia extra quantitatem numerus non est accidens, quod possit reuocari ad genus accidentis. Quod si existimemus esse verum accidens creatum & existens, & constitutum in genere, quod necesse est ex natura rei esse distinctum a quantitatibus continuis; dicendum est, nihil mirum id accidens componi ex multis actu diuisis, quia haec

**A** est propria ratio illius, vt sint actu diuisa illa, ex quibus componitur: nihil enim est numerus, nisi discreta quantitas, hoc est, diuisae quantitates. Quare sicut integrum continuum constat partibus coniunctis, coniunctis, inquam, non per actum, & potentiam, sed per puncta, lineas, & superficies; ita integrum discretum constat partibus non per actum & potentiam coniunctis, neque per lineas, & superficies copulantes, sed per easdem diuidentes, quia numerus diuisione coalescit: & ita partes numeri coniunguntur in quadam ratione totius quanti, quod numerum appellamus, licet inter se sint diuisae diuisione continui.

**B** Observandum igitur est quod vnum dicimus indiuisum in se, & diuisum a quolibet alio, a qua diuisione oritur numerus, vt admonuimus: & vtrumque praestat forma quaeuis. Sed quantitas vtrumque praestat modo quodam peculiari; praestat enim esse indiuisum in se continuitate partium per lineas, & superficies copulantes; & diuisum ab alijs discretione sine diuisione per lineas terminantes. Quamobrem suapte natura quantitas mensurat res continuitate, & discretione; & ex discretione oritur numerus, qui extra quantitatem nullo modo inueniri potest. Itaque duas ob rationes numerus non est extra quantitatem, tum quia extra quantitatem numerus non est accidens, vt probatum est; tum etiam quia quantitas ex propria ratione terminandi continua per superficiem vltimam, constituit numerum. Et idcirco S. Thom. q. 9. de Potentia art. 7. ingenuè negat eandem esse rationem de numero quanto & non quanto, cum diuisio sit diuersa: quia scilicet quantitas diuidit substantiam, vt accidens illius.

**C** Tria tamen sunt, quae nobis obijciunt. Primum, parem esse rationem de unitate in quantitate, & extra quantitatem, vt vel vtraque sit negatio, vel vtraque positua: & idem dicendum de numero cuius unitas est principium. Secundum, nihil interesse ad rationem numeri inueniaturne in quantitate, an extra quantitatem, quia in quouis subiecto inueniatur, eadem est ratio numeri: Tertium, sequitur quantitatem continuum esse partem quantitatis discretae. Vna autem species non est pars alterius, cum sint oppositae.

Integrum discretum ex propria ratione partibus coalescit coniunctis per lineas, & superficies, non copulantes, sed terminantes, ac diuidentes continuum.

Quantitati peculiare est vt sua continuitate praestet esse indiuisum in se, diuisione vero diuisum ab alijs.

In sola quantitate numerus verus ens.

Prima ratio, Secunda,

S. Thomae

1. obiectio,

Secunda,

Tertia,

6. Numerus in quantitate est verus accidens, sicut quantitates continuas, quae sunt illius partes.

Tertio. Non esse transcendens infra probabitur.

7. Difficultas, quomodo fiat vnum totum quantum ex multis actu diuisis. Explicatur. 1. supponendo numerum sola ratione esse distinctum a quantitatibus.

Explicatur. 2. supponendo distinguere ex natura rei.

10.  
Ad primam.  
Quantitas per  
negationem  
vna est princi-  
pium numeri  
substantiarū.

Scotus aliter  
de vnitare.

11.  
Ad secundam

Quantitas cō-  
tinua non so-  
lūm est subie-  
ctum numeri,  
sed pars inte-  
gralis.

13.  
Ad tertiam.  
Respond. 1.  
Vna species  
potest esse pars  
integrans al-  
terius.  
Secundō,

Finitum & in-  
finitum acci-  
dunt quantita-  
ti, iuxta Arist.  
Sic esse diuisū  
quantitati cō-  
tinuæ quæ se-  
cundum illud  
numerum, cō-  
ponit.

13.  
Materia Ari-  
thmetice vera  
quantitas rea-  
lis discreta.  
Aucenna.

Ad primum, dicimus quantitatis vni-  
tatem esse quidem negationem, sed eam  
conuenire substantiæ per quantitatem,  
quæ est accidens; & idcirco ipsa quãtita-  
s vna est principium numeri substantiarū;  
& hic numerus qui accidat substantijs,  
extra quantitatem non inuenitur. Sco-  
tus verò in ipsa quantitate, præter ratio-  
nem quantitatis fingeat aliquod aliud  
positiuum, quod appellaremus vnitatē.  
Et ita simili ratione hoc positiuum fin-  
gebat in alijs rebus non quantis: & illud  
esse principium numeri.

Ad alterum respondemus subiectum  
numeri nihil referre ad rationem nume-  
ri formalem, quæ eadem est in quocun-  
que subiecto sit numerus; quantitas autē  
continua non solūm est subiectum nu-  
meri, nam & ipsa numeratur; sed est pars  
illius integritatis, sine qua non constat  
ratio numeri.

Ad illud tertium de compositione nu-  
meri, respondetur, vnam speciē non esse  
partem alterius essentialē, sed benè in-  
tegram, sicut linea est pars aut quasi  
pars superficiēi pertinens ad illius inte-  
gritatē. Secundō respōdetur, quantitātē  
continua non componere numerū se-  
cundum continuitatē; imò prout diuisa  
est ab alia componit numerum: quãtita-  
tem verò hac vel illa parte diuisam esse  
non est ratio formalis quantitatis, quã  
quantitas est, sed est accidens; qua ratio-  
ne quantitas cōtinua sic vel sic diuisa est  
pars numeri. Imò absolutē accidit ra-  
tioni formali quantitatis, esse diuisam.  
Nam etsi à naturali agente non possit  
produci nisi diuisa, vtpotē finita, tamen  
finitum & infinitum accidunt quãtitati,  
vt Aristoteles docet. Et diuisio hæc aut  
illa contingentes sunt, & quantitatis ac-  
cidentia, à qua diuisione numerus pen-  
det. Quantitas ergo continua componit  
numerum non secundum propriam ra-  
tionem continui; imò secundum esse di-  
uisum, quod accidit continuo. Verum  
est quòd non potest intelligi numerus  
sine continua quantitate, quæ est pars  
illius necessaria.

Iam verò numerum qui sit cōmunis  
numero quanto & non quanto, impro-  
bauimus; neque is numerus est materia  
Arithmetice, sed vera quantitas realis  
discreta, vt communi opinione teritur,  
quod etiam docet Aucenna tract. 3. Me-

A taph. cap. 5. Quam verò ineptè, & absur-  
dè accommodetur is idem numerus re-  
bus diuinis, post pauca disputabimus.

Fuit aliorum contraria sententiā cō-  
memorata à S. Thoma d. 24. q. 1. art. 2.  
eandem esse rationem numeri in quan-  
titate, & extra quantitatem, cuius prin-  
cipiū sit negatio illa, quæ in vnitare re-  
peritur; & ita numerus non erit verum  
ens, etiam in quantitate. Itaque hi nega-  
bant numerum esse ens etiam in quanti-  
tate. Illiverò affirmant etiam extra quã-  
tatem esse verum ens.

*Confirmatio.*

Hæc equidem fuit planissimè Ari-  
stotelis sententiā tam in sua Diale-  
ctica, quàm in Metaphysica, de ipsa Ca-  
thegoria quantitatis disputantis, cuius  
speciem vult esse numerum: & aliàs sæ-  
pius docet numerum confici de diuisione  
cōtinui. Et eadem ratione Boetius in  
Arithmetica cap. 7. ait vnitatem esse po-  
tentiam numeri, de qua scilicet confici-  
tur numerus, quod de sola quantitate  
explicari potest. Idem sentit S. Thom.  
1. p. q. 30. art. 1. & in 1. d. 24. q. 1. & q. 9.  
de Potentia art. 6. & 7. Eaque est recep-  
tissima opinio apud Metaphysicos.

**TERTIA PARS.**

*Numerus transcendens quid sit?*

Numerum transcendētem eum di-  
cemus, qui in rebus omnibus inue-  
nitur. Et eum quidem numerum in quã-  
titate certum est non discerni à numero  
quanto, de quo disputauimus, nisi vt cō-  
mune à particulari. In alijs autem rebus  
non quantis monstrauimus non in-  
ueniri numerū qui sit ens reale, aut rea-  
le accidens. Quare necesse est, vt extra  
quantitatem numerus nihil sit, nisi mul-  
tudo ipsa vnitatum rerum multarum,  
sive aggregatio vnitatum, vt dixit Par-  
menides. Consequens verò est, vt nume-  
rus communis omni numero quanto &  
non quanto, quem idcirco dicimus tran-  
scendētem, sit ipsa aggregatio omnium  
vnitatum sive in quantitate, sive extra  
illam existentium. Et hæc est expressa sen-  
tentiā S. Thomæ 1. p. q. 30. art. 1. & in 1.  
sentent. d. 14. q. 1. art. 3. Quibus in locis  
docet, in his rebus quæ quantitate non  
diuiduntur, numerū nihil aliud significa-  
te, nisi plures vnitates transcendentēs.

Hunc

14.  
S. Thom.  
Parmenidis  
sententiā op-  
posita Aucen-  
næ, & Scoto.

15.  
Aristot.

Boetius.

S. Thom.

Numerus  
transcendens,  
seu cōmunis  
omni nume-  
ro quanto & nō  
quanto, est ag-  
gregatio om-  
nium vnitatū  
sive formalit-  
tèr posituarū,  
sive non.

S. Thom.

2.  
Obiectio  
Vasquij ex  
S. Thoma.

Hunc tamen numerum constantem A unitatibus transcendentibus, quidā reijciunt. ex ipsa doctrina S. Thom. ducētes argumētum. Idem enim est multitudo, & numerus constans multis; multitudo autem significat ipsas res inter se diuisas: ergo vnum quod multitudini opponitur, significat negationē diuisionis inter res multas; aliās non opponuntur: ergo numerus non significat ipsas vnitates, quæ sunt negationes diuisionis; imò significat ipsas res vt diuisas & multas; & ita multitudo in rebus etiam incorporeis, est quid positium, & non solæ negationes.

3.  
Respondetur.

Hi tamē Doctores, qui placita S. Thomæ nequeunt conciliare, non penetrant penitissimè ad doctrinā illius. Hoc enim loco disputat de numero inuento in rebus, qui numerus in incorporeis constat solū negationibus realibus; negatio autem propria vnitatis, vt docuimus parte capituli priori, opponitur diuisioni non rerū aliarū inter se, sed diuisioni rei in se ipsa; neq; enim vnū opponitur multitudini, vt dixim⁹, sed opponitur diuisioni: neq; numerus est idē quod multitudo; nam multitudo sunt multa entia; numerus vero est illorum quantitas, numerus enim addit ad multitudinem rationem mensuræ. Sed hæc omnia in numero incorporeo sunt in mente speculante, & in rebus ipsis sunt solæ negationes, vt hoc cap. disputando declarabimus.

Numerus ubique vel est vel incipitur quātitas, seu mensura multitudinis, id est, multorum entium.

4.  
Caietanus  
ex mente  
S. Thomæ.

Obseruat autē Thomas Caiet. ex mente S. Thomæ, vt credimus, quod qui vnū transcendens si consideretur non solū vt indiuisum in se, sed vt diuisū ab alijs, est principium numeri istius, qui non est in prædicamento; quasi vnitates hæc consideretur in ratione mensuræ: ita & numerus hic extra quantitatem, quatenus est quædam multitudo rerum, nō solū indiuisarum in se, sed etiam diuisarum inter se singulatim ab alijs, habet rationem formalem numeri; ita vt non significet illas vnitates præcisè vt vnitates sunt, sed vt partes numeri, & vt quælibet vnitates est principium numeri: non quod hic numerus sit in prædicamento, sed quod habeat rationem quandam numeri formalis, definitione sua contentam. Quare binarius in Angelis significat nō solū vnitates Angelorum præcisè, scilicet vnum Angelum & vnum Angelum; sed significat quasi simplicem formam,

Binarius in angelis significatur, & concipitur ad modum simplicis

quam binarium dicimus. Et in his libentè Caietano assentimur. An verò vnitates quæ est principium numeri prædicamentalis, sit accidens adiectum, vt Caietanus indicat, non nostrā modò interest disputare.

Sed hoc videtur dissidere à D. Thomæ doctrina; nam 1. p. q. 30. art. 1. ad 4. admonet duplicem esse numerum, aliū simplicem, siue absolutum, quem etiam dicit abstractum; alium compositum siue concretum, vt per opposita diuidamus numerū: simplex est vt tria, vel quatuor; cōpositus vt tres homines, vel quatuor homines. Ille dicitur simplex, quia simplici voce profertur; & absolutus, quia est à rebus abstractus, & est in intellectu; quī à Philosophis recentioribus dicitur numerus numerans: numerus verò qui est in rebus, est compositus, quia duplici voce indicatur, vt tres homines; & est concretus, quia in ipsis rebus inest, qui dicitur modò numerus numeratus. Prætermisit ergo S. Thom. numerum à Caietano excogitatū, qui significat plures vnitates in vno conceptu speciei numeri cōuenientes: imò suppressit etiam realem numerum speciem quātitatis, qui neque est numerus numerans, id est, ratio numerans; neque est numerus compositus, scilicet duo homines vel tres; sed est numerus quantus vera species entis realis, vt binarius in genere quantitatis.

Nobis quidē videtur dicēdū S. Thomā nō accepisse numerū absolutū siue abstractū à rebus numeratis, pro ratione, siue intellectu numerate: nā eū numerū ait esse in intellectu; nō ergo ipse numerus est intellectus numeras, sed est in intellectu numerate, vt cognitū. Neq; verò arbitramur accepisse S. Thomā numerū sic absolutū pro numero quāto, quod est obiectū Arithmetice: nam etsi illud obiectū speculātè intellectu abstrahatur à rebus numeratis, est tamē vera res existens in illis: at verò S. Thomas ait eum numerū absolutū non esse in rebus, sed in intellectu. Quamobrē videtur intelligere numerum cōmunem quanto & non quanto, qui in solo intellectu est sub illa ratione communi, non attēdentibus res numeratas, sed formam numeri, eandē proculdubio quam Caietanus excogitauit. Itaq; vel ipsis verbis S. Thom. credimus opinionē Caietani corroborari. Nā numerus qui in solo intellectu sit tēquā

formæ, seu talis mensuræ, quæ dicitur binarius.

5.  
Obijciuntur  
S. Thomæ.  
Numerus ali⁹ simplex siue absolutus, & abstractus; alius cōpositus, siue concretus

6.  
S. Thomæ explicatur.

Numerus absolutus, seu qui in solo intellectu est tanquā obiectum cognitum, non est alius, nisi transcendens communis.

obiectū cognitū, nullus alius occurrit, nisi cōmunis numerus transcendens, quātumque & non quantum complectens.

7. Obijcitur vlt. terius.

Respondetur, & probatur. 1. quod numerus communis significat aliquid per modum quantitatis, absoluto cōceptu, & non relationem rationis mensuram, relatiuo. Probatur. 2.

Species numeri, v. c. binarius neque in obliquo relationē indicant. Similiter ostēditur quod numerus cōmunis non significat solam aggregationem negationum. 8.

Dubium. Ratio dubitandi.

Respond. Nomina numerorū in rebus spiritualibus significāt formalitē negationes plures, siue priuationes, sed cōceptu positio v. c. binarius Angelorum. Primum simile.

Secundum.

Sed obijcies adhuc, numerum cōmunem quanto & non quāto significare relationem quandam mensuram cōmunem vtrique numero, quę sit relatio rationis: & eam intellexisse S. Doctore esse in solo intellectu. Occurrēdum tamen est argumento, quo potius pugnamus pro Caietani sententia. Nam numerus in genere quantitatis, significat quantitatis speciem, vt liquet; quare non significat relationem, nisi in obliquo: ergo & numerus cōmunis significat aliquid per modū quantitatis absoluto cōceptu, & nō relationem relatiuo: impossibile est enim aliquid absolutum cōprehendi essentialitē cōceptu relatiuo communi. Et hoc ipsum persuadetur; nam etsi nomen numeri, ob significandi, & intelligendi modū, non explicetur sine relatione in obliquo: species tamen numeri, vt binarius, ternarius, neque in obliquo relationem indicat; & idem dicēdum de his speciebus numeri in genere quantitatis, & extra genus, cum non varietur binarij, & ternarij intelligentia. Hoc igitur eodem argumento commonstramus, numerum communem quanto & non quanto significare aliquid absoluto cōceptu, & non solas vnitates aggregatas.

Quod si queras, quid ergo significant formalitē nomina numerorū in rebus spiritualibus à materia remotis? nō enim significant formalitē negationes, cum non sint nomina negātia, aut priuatiua; sed neque significant ens aliquod verū, & reale, vt docuimus; ergo necesse est vt significant relationem rationis. Respondetur quod significant formalitē negationes plures, siue priuationes; sed non cōceptu negante, aut priuatiuo, sed positio, & per modum vnius formę, vt antea docuimus: sicut enim relatio diuina significatur aliquandō nominibus absolutis, vt dicemus lib. 4. ita & negatio siue priuatio potest significari ad modū entis positioi absque negatione; & ita in Angelis concipimus binarium, ternarium, & ceteras species numeri. Et simile est exemplū in doctrina S. Thomę de creatione; hoc enim nomen significat per modum actionis id quod non est actio, vt libr. 2. dicemus: & similiter binarius Angelorum significat plures vnitates,

A conceptu tamen positio, & per modum simplicis formę.

QVARTA PARS.

Numerus diuinarum Personarum perfectissimus est.

1.

Ignoratio numeri transcendētis, quę S. Thom. inueniri ait in ijs quę materię sunt expertia, seduxit aliquos in explicatione numeri diuinarū personarū, arbitratos numerum extra quātitatem, & materiam non inueniri. Et quidē Magister in 1. d. 24. vt numerum quantum excludat à Deo, explicat ternariū personarum diuinarū hoc significare, quod nō solum sit Pater, nec solum Filius, nec solum Spiritus Sanctus. Et hoc verū iudicasse Magistrum S. Thomas ait, eō quod hunc numerū explicauit per negationē. Sed neque ipsas negationes satis explicauit; alia enim est negatio qua vna res non est alia, sed est diuisa ab alia; & alia negatio est diuisionis ipsius, qua vna res est in se ipsa indiuisa. Maximē verò non explicauit numerū formalē transcendētem, qui est v. g. ternarius distinctus ratione ac definitione à ceteris numeris, ac si esset numerus prædicamētalis. Quia in re & alij decepti sunt, vt ternariū personarū explicarent per hoc, quod personę nō essent plures quā tres, nec pauciores; tres verò nō auderēt asserere, nisi per has negationes explicando, vt cauerēt à numero ternario. At verò S. Thom. doctē asserit, hunc numerū ternarium ex vnitatibus transcendētibus constitutum esse in diuinis personis; nam & hic ternarius re ipsa nihil est, nisi negationes plures, seu vnitates: & sicut hæ negationes reales possunt definiri; ita & ternarius quasi constatus ex istis definiri potest, nō quidem vt aggregatum, sed quasi species numeri transcendentis sola cogitatione concepta, vt Caietanus vult.

Ternarij diuinarum personarum prima explicatio Magistri.

Insufficiens ostenditur.

Secunda explicatio falsa aliorum cauentiū à numero ternario.

Tertia explicatio S. Thomę recta.

Ternarius definiti potest, non vt aggregatum, sed secundum quod est species numeri transcendentis sola cogitatione concepta.

S. Thomas arguit pro Magistro ex verbis S. Hilarij.

S. Ambrosij.

D species numeri transcendentis sola cogitatione concepta, vt Caietanus vult. Affert S. Thomas argumento, Sed cōtrā, pro Magistri partibus verba S. Hilarij lib. 4. de Trinit. & S. Ambrosij lib. 1. de fide c. 2. Dixit Hilarius processione cōsortij tollere intelligentiā singularitatis, hoc est, multitudinē personarū remouere vnitatem; nō enim est vna persona, sed plures. Dixit etiā S. Ambros. vnitatem Deitatis excludere pluralitatem Deorum; ergo numeri numerales in diuinis ita explicandi sunt vt numerus remoueat vnitatem, vnitās verò numerū. Respondet S. Tho-

Respondet. 1.  
S. Thom.

Secundò.  
Vnū aliquid aliud est in di- uinis, quā re- motio multi- tudinis, scili- cēt negatio di- uisionis.

4. explicatio numeri diui- ni, absurda.  
S. Thom.

3.  
5. explicatio- nē numeri di- uini.

Refellit. 1.

2.

Idē S. Thom.

Refellitur 3.  
Tribuitur Deo differētia, v. c. scientia, remo- to genere, sci- licēt qualitate in ijs, quæ ali- as nequeunt Deo conueni- re, non verò in alijs.

4.  
6. explicatio valdē difficilis, in sentētia po- nente in om- nibus reb⁹ nu- merum, qui sit res quæpiā ad- dita.

S. Thomas primū negando, quòd for- malitèr vnitas sit negatio multitudinis, aut multitudo negatio vnitatis, vt parte 1. cap. declaratum est. Secundò respōdet quòd etsi in illo sensu vnum & multa se se excludant, vt vnum non sit quod est multa, neque multa quod vnum; non cō- sequitur, vt nihil aliud sit vnū quā re- motio multitudinis; est enim vnū aliquid aliud, scilicēt est negatio diuisionis, vt diximus. Aliam diuini numeri explica- tionem commemorat S. Thom. q. 9. de Potentia art. 7. dicentiū nomina nume- rorum in diuinis esse velut sine catho- remata, & dictiones officiales, id est, quæ non significant rem, sed intelligēdi mo- dum, vt omnis. Hoc tamen iure optimo vt absurdum omittit S. Doctor.

Alij dixerunt numerum cerni in per- sonis secundum differentias specierum, & non secundum genus numeri, verbi gratia, esse in Deo ternarium in quo est numeri differentia, sed non ipsum nume- rū in Deo esse; sicut dicimus in Deo esse scientiam, sed non qualitatem, quæ est genus scientiæ. Sed hoc facilè reijcitur, tum quia numerus suapte natura est im- perfectum quid & compositum, quod in Deo nō inuenitur: tum quia genus quod accipitur à forma potest remoueri, non verò quod accipitur à materia, quia ipsa differentia generis est materialis, & hæc duo respondet S. Thomas q. 9. de Potē- tia art. 7. tum etiam quia illa analogia qua similem differentiā Deo tribuimus remoto genere, de qua dicemus libr. 3. inuenitur in ijs, quæ aliās nequeunt Deo conuenire, vt in exēplo scientiæ, & qua- litatis ostenditur. Cū ergo in rebus ma- teria nudis, vt in Angelis, inueniatur nu- merus sine quātitate, nō quidē numerus qui sit accidens, sed transcēdens, vt ex- plicauimus, is necesse est vt in personis diuinis reponatur; & nulla est necessaria analogia sub cōceptu differētiæ remoto genere, vt Deo tribuamus speciē nume- ri, non verò numerū. Verū est remoueri à numero genus supremū quātitatis, vel etiam quando Angelis numerū damus.

Deniq; illi, qui vnitates aiunt esse res aliquas enti additas, & in omnibus rebus numerū ponunt, qui res quæpiā sit; sicut nos dicimus de numero prædicamētali, quòd non sit solæ negationes; cogendi sunt in angustam Philosophiā circa ter- narium diuinarum Personarum, An is